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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsordenen

Fraværende

Maria Fromseier Kjærgaard, Sebastian Bærnthsen

 

Bemærkninger til dagsordenen

Kirsten Wendell deltog som suppleant for Maria Fromseier Kjærgaard.

Niels Plum deltog som suppleant for Sebastian Bærnthsen.

 

Helle Munk Ravnborg og Jørn Westh bad om en vurdering af, hvorvidt de er inhabile under behandlingen af pkt. 12. De
blev erklæret inhabile.

 



Punkt 2: BAT budgetopfølgning på 2025 samt prognose på budget 2026

24/9511

Sagsgang

Erhvervs- og Miljøudvalget indstiller

Økonomiudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Formål med sagen

Der gives i sagen en afsluttende opfølgning på BATs budget 2025 og status på genopretningsplanen ultimo 2025. Dertil
fremlægges en første prognose for 2026. Da prognosen viser, at der ikke med sikkerhed kan afdrages det fastsatte i
genopretningsplanen, skal der tages stilling til, om der skal iværksættes yderligere tiltag på nuværende tidspunkt.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

a)     budgetopfølgning for 2025 tages til orientering.

b)     foreløbig prognose for 2026 tages til orientering, og udviklingen følges, førend det besluttes, om der iværksættes
yderligere tiltag.

Beslutning Miljø- og Erhvervsudvalget den 03-02-2026

a)     Orientering givet.

b)     Anbefales

 

Beslutning Økonomiudvalget den 11-02-2026

Ad a) orientering givet.

Ad b) anbefales.

 

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 26-02-2026

Ad a) orientering givet.

Ad b) godkendt.

 

 

Sagsfremstilling

Resultat 2025

Den samlede budgetopfølgning for BAT for 2025 viser et forventet merforbrug i året på 3,4 mio. kr. og dermed et
akkumuleret underskud på 12,9 mio. kr.

Der er i 2025 arbejdet med implementering af genopretningsplanen, ny køreplan samt driftsopstart af de nyeste elbusser i
drift.



Der er med den nye køreplan gennemført en reduktion i udgifter til køretimerne hovedsageligt ved en reduktion i antal
chauffører og der er samtidig sket en markant nedbringelse af sygefraværet.

Der er i budget 2025 en række poster, der medfører afvigelser fra det forventede ved årets start. Blandt andet blev levering
af de seneste fem elbusser forsinket, hvilket har givet en udskydelse af leasingbetaling og dermed en reduktion i udgifter.
Modsat har både den senere levering og mindre kørsel med de allerede erhvervede elbusser fra tidligere år gjort, at der
ikke er opnået den effektivisering i driften, der var forventet, herunder reduktion i forbrug til brændstof (diesel).

 

Af øvrige større poster med udsving kan nævnes:
Skolekørslen, hvor der ved en tilpasning af denne med en udvidet kørsel grundet flere ringetider er en øget udgift. Der var
forventet en besparelse som følge af en tilpasning af ruterne, men i stedet har udgifterne samlet været ca. 0,4 mio. kr.
højere i efteråret 2025 sammenlignet med efteråret 2026.  Dermed er besparelsen i form af færre skoleruter udeblevet
grunde de flere kørsler.

Indtægterne har ikke kunnet holde niveauet fra 2024. I 2024 sås en stigning i indtægterne og til delvis genopretning af
disse i forhold til corona-årene, hvor de faldt voldsomt. Desværre har den udvikling vendt igen i 2025, og afhængig af de
endelige opgørelser for året lander indtægterne omkring 1,6-2,0 mio. kr. under budgettet. Der tegner sig et billede af et
generelt faldende passagertal. Når de sidste indtægter for 2025 er bogført, kan der laves en endelig opgørelse på dette set i
forhold til 2024.

I forhold til sagen omkring de første fire elbusser fik BAT en bevilling til afholdelse af udgifter til advokatbistand.
Grundet udgifter til syn og skøn og indledende dialog er de samlede udgifter hertil pt. 0,1 mio. kr. mere end den tildelte
bevilling.

Endelig er ansvarsforsikringen på busserne steget med ca. 0,17 mio. kr. i forhold til 2024.

Oversigt over resultat for 2025 og den økonomiske genoretningsplan

Forventning for 2025 før genopretningsplan -5,2 mio. kr.

Mål for 2025 jf. afdragsplanen +0,4 mio. kr.

Forventning for 2025 pr. medio januar 2026 -3,4 mio. kr.

Se bilag for oversigt over de enkelte poster.

 

Budget 2026

Der er udarbejdet en foreløbig prognose for budget 2026, der viser balance i budgettet. I genopretningsplanen skulle de
samlede forslag ud over at opnå balance i budgettet også bidrage til et afdrag på 1,6 mio. kr. i 2026. Heraf skulle den ene
mio. kr. komme fra øgede indtægter. Ændring af takststrukturen forventes dog først implementeret i 2027.

Der er en række usikkerheder i budgettet, hvilket især gælder indtægtssiden. Indtægtsbudgettet for 2026 tager
udgangspunkt i den forventning, der var til indtægterne i starten af 2025 (baseret på 2024-fremgangen). En fremskrivning
af indtægterne fra 2025 til 2026 giver en forventning på 26,6 mio.kr. Hvis niveauet for antal solgte billetter ikke ændres
positivt i 2026, vil det derfor ikke være muligt at nå de budgetsatte indtægter på 28,6 mio. kr., og dermed vil der opstå et
nyt underskud efter 2026 på 2 mio. kr.

Andre større usikkerheder i budget 2026 vedrører skolekørslen, hvor der er igangsat et arbejde for at se, om der kan ske
tilpasning i rutekørslen, således at udgiften reduceres. Lige nu er der i forventningen indregnet udgifter ud fra den kørsel,
der har været i første halvår af skoleåret 2025/2026, dvs. i efteråret 2025.

Sagen vedr. de første fire elbusser pågår fortsat. Der er senest orienteret om sagen på Kommunalbestyrelsens møde den
18/12 2025 dagsordenspunkt nr. 26 ”Status på tvist med VBI, Isuzu CitiVolt el-busser” (vedhæftet som bilag).

I løbet af 2026 modtages endnu 10 nye elbusser, således at flere af de ældste busser kan udskiftes. Set fra det økonomiske
aspekt vil effekten på brændstofforbruget blive fuldt løbende og også udgifter til reparationer vil blive fulgt. Med
beslutningen om leasing af elbusserne, blev der også indlagt en besparelse i budgettet på brændstof. Ud over en ekstra



dieselafgift pr. 1/1 2025 har brændstofprisen holdt sig nogenlunde stabil igennem 2025. Stigende eller faldende
brændstofpriser påvirker regnskabet betydeligt grundet mængden af brændstof BAT indkøber – ca. 700.000 liter.

Af vedlagte bilag fremgår disponeringen for 2026.

Status på tiltag i genopretningsplanen 2026

Alle forslag vedr. reduktion eller effektivisering vedr. ruter og køretimer er indarbejdet i den nuværende køreplan, der
trådte i kraft pr. 31/3 2025. Og den forventede effekt på bemandingssiden er opnået set i forhold til udgangspunktet i
2024.

Der udestår dermed en implementering af den ændrede prisstruktur, der skulle give en merindtægt på 1 mio. kr. i 2026
stigende til 2 mio. kr. i 2027 og frem. Der arbejdes med en implementering af denne i sammenhæng med udfasning af
klippekort i 2027 og evt. overgang til rejsekortapp jf. dagsordenspunkt nr. 5 ”Ny zone- og takststruktur for BAT” på
kommunalbestyrelsens møde den 18/9 2025 (vedhæftet som bilag).

 

Opsamling og anbefaling

Samlet set har den økonomiske genopretningsplan haft den beregnede effekt på udgiftssiden.

Den langsigtede forventning er, at balancen vil forbedres i de kommende år, når alle elbusser er leveret og erstatter BATs
egne gamle busser og lejede busser.

Der er pt. en stor usikkerhed om indtægterne i 2026 set i lyset af 2025-regnskabet.

 

Det anbefales, at der ikke gennemføres flere besparelser på rutenettet for nuværende, da der ikke med sikkerhed kan
beregnes, hvordan det vil påvirke indtægterne, til orientering blev der i 2025 foretaget en 10 % reduktion. Det betyder
ikke, at ruterne ikke kan ændres, der kan godt justeres i, hvordan køretimerne bliver fordelt. Men uden nye
passagertællinger og analyser er der en reel risiko for, at færre køretimer vil føre til endnu færre passagerer.

Der er således en risiko for, at den besluttede økonomiske genopretningsplan vil indebære lavere indtægter, idet den
indeholder en forudsætning om, at der i 2027 skal skæres yderligere i køreplantimerne for omkring 1 mio. kr. for at kunne
afdrage mere på underskuddet.

Økonomiske konsekvenser

Resultatet for 2025 og prognosen for 2026 har samlet den betydning, at BAT viderefører et underskud på knap 13 mio. kr.
til 2027 og at den samlede afdragstid forlænges.

Bilag

Bilag til budgetopfølgning 2025 og budget 2026

Bilag Ny zone- og takststruktur for BAT inkl. bilag

https://dagsordener.brk.dk/vis?id=c8bee320-fd6f-49fc-83ab-7da534f66233&punktid=20447fd6-0e96-4eb3-98a8-9bdda9dec9b5
https://dagsordener.brk.dk/vis?id=c8bee320-fd6f-49fc-83ab-7da534f66233&punktid=20447fd6-0e96-4eb3-98a8-9bdda9dec9b5


Punkt 3: Orientering om fredning af Paradisbakkerne

22/22372

Sagsgang

Miljø- og Erhvervsudvalget – indstiller

Økonomiudvalget - indstiller

Kommunalbestyrelsen - beslutter

Formål med sagen

Fredningsnævnet har truffet afgørelse om fredning af Paradisbakkerne.

Der fredes 608ha – primært skov. Fredningen omfatter 37 ejendomme.

Fredningsnævnets afgørelse vedhæftes som bilag. Selve afgørelsen ses på side 86.

Da fredningserstatningen overstiger kr. 500.000 vil sagen blive behandlet i Miljø- og Fødevareklagenævnet. I den
forbindelse vil Bornholms Regionskommune have mulighed for at komme med bemærkninger. Bl.a. til fredningens
indhold og til erstatningsstørrelse og fordelingen af erstatningen.

Indstilling

Direktionen indstiller at

a)     Fredningsnævnets afgørelse om fredning af Paradisbakkerne tages til efterretning idet de økonomiske konsekvenser
vil forelægges på et senere tidspunkt.

b)     Der indsendes bemærkninger til fredningens indhold og erstatningens fordeling mellem Staten og Bornholms
Regionskommune i forbindelse med Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af sagen.

Beslutning Miljø- og Erhvervsudvalget den 03-02-2026

a) Orientering givet.

b) Anbefales.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 11-02-2026

Ad a) orientering givet.

Ad b) anbefales.

 

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 26-02-2026

Ad a) orientering givet.

Ad b) godkendt.

 

 

Sagsfremstilling



Fredningssagen og kommunens høringssvar til Fredningsnævnet er d 20. september 2025 blevet behandlet i
Kommunalbestyrelsen. Kommunens tidligere høringssvar vedr. budget og indhold vedlægges som bilag og fremgår også
af fredningsafgørelsen på side 65.

Fredningsnævnets afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagefristen på 4 uger er udløbet, men da
denne afgørelse skal behandles i Miljø- og Fødevareklagenævnet, vil kommunen som part i sagen kunne indsende
bemærkninger i forbindelse med, at Miljø- og Fødevareklagenævnet behandler sagen.

 

Fredningen

Fredningen har til formål at

• bevare og forbedre naturværdierne og biodiversiteten,

• sikre og forbedre de landskabelige og kulturhistoriske værdier i området, herunder indtrykket af højlyng,

• sikre og tydeliggøre de geologiske interesser og værdier, herunder særligt sprækkedale og de særlige terræn- og
jordbundsforhold (højtliggende klippe og tyndt jordlag),

• medvirke til at sikre gunstig bevaringsstatus af arter og naturtyper på arealer inden for internationale
naturbeskyttelsesområder, herunder Natura 2000,

• skabe grundlag for naturpleje, og

• sikre og forbedre offentlighedens muligheder for at færdes i området ad eksisterende stisystemer.

 

Afgørelsen

I Fredningen er der bl.a. bestemmelser om, hvordan skoven skal drives fremover. Nogle skovarealer (ca. ¼ af arealet) er
udlagt til ekstensiv naturnær skovdrift, med blandskov med hjemmehørende arter og max. 20% nåletræ. På de øvrige
skovarealer kan der ske tilplantning med blandskov af hjemmehørende arter med max. 80% nåletræ på ejendomsniveau. I
Fredningsforslaget var det max. 40% nåletræ. Disse skovarealer udgør den største del af det fredede område og er primært
dyrkede skovarealer med nåletræ.

Der er også bestemmelser om lysåbne naturområder. Det er de områder der i dag er lysåbne, (f.eks. overdrevs- eller
hedearealer), men på sigt vil de arealer, der skal være lysåbne blive næsten dobbelt så store. De åbne naturarealer skal
fremover bevares og plejes.

Fredningsnævnet har i deres afgørelse lagt vægt på de bemærkninger, som bl.a. Bornholms Regionskommune har
indsendt, og har på den baggrund ændringer i forhold til det oprindelige fredningsforslag.

Fredningsnævnet har overordnet taget udgangspunkt i, at fredningen så vidt muligt ikke skal lægge hindringer i vejen for
den hidtidige udnyttelse med især skovbrug, ligesom fredningsnævnet har ønsket at tage mest mulige hensyn til beboerne
og deres virke i området. Fredningsbestemmelserne tilstræber at afspejle disse hensyn. Nævnet bemærker, at om end den
biodiversitet, der opnås ved skovdrift med nåletræer er anderledes og mindre artsrig end ved skovdrift med løvtræer, så
har biodiversiteten ved skovdrift med nåletræer også en væsentlig naturværdi for området og er en væsentlig grund til
områdets udvikling til dets nuværende fremtræden, hvorfor nævnet finder, at en fredning bør give mulighed for fortsat
skovdrift med et væsentligt og større indslag af nåletræer i blandskov end anført i fredningsforslaget. Fredningsnævnet
finder det ikke nødvendigt at bestemme, at nåletræsdyrkningen skal begrænses til visse nåletræsarter, som eksempelvis
rødgran, der er under pres fra klimaforandringer og billeangreb.

Fredningsnævnet tiltræder herefter sagsrejsers forslag om, at arealer med naturnær skovdrift fremadrettet på
ejendomsniveau beplantes med max. 20 % nåletræer, hvorimod procentsatsen for nåletræer på øvrige skovarealer
fastsættes til max. 80 % på ejendomsniveau.

Fredningsnævnet har ved fredningsbestemmelsernes fastlæggelse endvidere tilstræbt at fastholde offentlighedens
hidtidige adgang i området.

Fredningsnævnet har ikke fundet det nødvendigt for offentlighedens adgang og oplevelse af det fredede område, at der
etableres nye stiforløb i området.



 

Bornholms Regionskommune er ansvarlig for naturplejen og skal indenfor 2 år udarbejde en plejeplan.

Bornholms Regionskommune er ligeledes ansvarlig for vedligehold af stierne i området.

Det er desuden kommunen, der er tilsynsmyndighed i forhold til om fredningsbestemmelserne overholdes.

 

Erstatning og godtgørelse

Da erstatninger og godtgørelse samlet overstiger 500.000 kr., skal Miljø- og Fødevareklagenævnet i medfør af
naturbeskyttelseslovens § 42 efterprøve Fredningsnævnets afgørelse i dens helhed, uanset om afgørelsen påklages.

Ifølge naturbeskyttelseslovens § 49, stk. 3, afholder staten normalt tre fjerdedele af tilkendte erstatninger og godtgørelser.
Ved fredninger, der har national betydning eller medfører udgifter, der er større end kr. 2 mio., kan Miljø- og
Fødevarenævnet bestemme, at staten skal afholde ni tiendedele af erstatningeme.

Fredningsnævnet indstiller i deres afgørelse, at det samlede erstatningsbeløb udredes af staten med 9/10 og af Bornholms
Regionskommune med 1/10, da fredningen i en national sammenhæng angår enestående landskabelige og geologiske
værdier.

Økonomiske konsekvenser

Fredningsnævnet har vurderet og indstillet at fredningen er af national interesse bl.a. på grund af Paradisbakkernes særlige
geologi. Hvis Miljø- og Fødevareklagenævnet er enig i det, vil det økonomiske bidrag for Bornholms Regionskommune
være på 10 % modsat de 25%, som kommunen normalt skal betale ved ”almindelige ” fredninger.

Tages der udgangspunkt i Fredningsnævnets beregning af erstatningsstørrelser vil erstatningen samlet set blive på ca.
6.000.000 kr.

Bornholms Regionskommune vil altså skulle betale ca. 600.000 kr i erstatning, hvis fredningen er af national interesse.

Derimod vil det blive ca. kr. 1.500.000 i fredningserstatning for kommunen, hvis Miljø- og Fødevareklagenævnet ikke er
enig i Fredningsnævnets vurdering og indstilling.

Finansiering af disse økonomiske konsekvenser vil blive forelagt til politisk stillingtagen på et senere tidspunkt, når der
foreligger en afgørelse fra Miljø- og Fødevareklagenævnet. De har en gennemsnitlig sagsbehandlingstid på Natur-området
på ca. 17mdr. hvorfor afsætning af budget sandsynligvis vil kunne komme til at påvirke 2027 budgetlægning.

Bilag

Fredningsafgørelse Paradisbakkerne 2025.pdf

Kortbilag 2 Paradisbakkerne.pdf

Høringssvar - fredning af Paradisbakkerne.pdf

Kommunalbestyrelsen Punkt_Høringssvar til fredning af Paradisbakkerne.pdf



Punkt 4: Anlægsbevilling til etablering af nye stiforbindelser, Gudhjem,
Rønne og Boderne

25/21810

Sagsgang

Miljø- og Erhvervsudvalget indstiller

Økonomiudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Formål med sagen

Natur-, Miljø- og Planudvalget samt Økonomi- og Klimaudvalget blev i december 2025 orienteret om, at Bornholms
Regionskommune har modtaget tilsagn om op til 1,85 mio. kr. fra Dansk Kyst- og Naturturisme til at udvikle to nye
stiforbindelser i 2026.

Kommunalbestyrelsen besluttede desuden den 26. juni 2025, at restmidlerne fra Grøn Tilskudspulje på 971.000 kr. skal
anvendes til en sti mellem Rønne og Almindingen samt mere vild natur i byerne. Heraf vil 485.500 kr. indgå som
kommunens medfinansiering i stiprojektet.

Center for Miljø, Plan og Kultur søger derfor en anlægsbevilling på 2.335.000 kr., finansieret af midlerne fra Dansk Kyst-
og Naturturisme og de ubrugte midler fra Grøn Tilskudspulje til etablering af de nye stiforbindelser, der forbinder Rønne
og Gudhjem, og Almindingen og Boderne.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

etableringen af nye stiforbindelser igangsættes, idet de bevillingsmæssige konsekvenser godkendes, jf. afsnittet
økonomiske konsekvenser.

Beslutning Miljø- og Erhvervsudvalget den 03-02-2026

Anbefales.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-02-2026

Anbefales.

 

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 26-02-2026

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Bornholms Regionskommune har søgt Dansk Kyst- og Naturturisme om midler til et projekt, der skal realisere to nye
stiforbindelser på Bornholm. På den baggrund har Dansk Kyst- og Naturturisme givet et tilsagn på op til 1,85 mio. kr. til
projektet.

Formålet med projektet er at styrke Bornholms rekreative infrastruktur med udgangspunkt i Højlyngsstien og Den Grønne
Bølge. Projektet skaber et sammenhængende stiforløb mellem Rønne og Gudhjem. Der vil også blive arbejdet for at
realisere et stiforløb, der binder Almindingen sammen med Boderne via Aakirkeby og Læsåen. Projektet skal understøtte,
at det nye Trailcenter Rytterknægten i Almindingen, hvor Højlyngsstien i dag passerer, bliver knudepunkt for den



rekreative infrastruktur på Bornholm. Derved er projektet med til at styrke den rekreative sammenhæng mellem
kystområderne og Den Grønne Bølge. 

Projektet indgår som del af Dansk Kyst- og Naturturisme udmøntning af Erhvervsministeriets midler til realisering af
udviklingsplaner for turismen.

Projektaftalen løber fra 01-08-2025 til 31-12-2026. Der er ikke mulighed for forlængelse.

Illustration: Illustrationen viser i hovedtræk forløbet af de to ønskede stiforbindelser indtegnet med blå og pink. De
præcise forløb fastlægges i løbet af projektperioden. Langdistanceruterne Kyststien og Højlyngsstien er indtegnet med
orange. 
 

Projektet gennemføres i tre faser:

1. Kortlægning og planlægning
Første skridt bliver at kortlægge og endeligt identificere potentielle knudepunkter og deres funktioner samt hvilke
ruteforløb, der er mest oplagte og realistiske at arbejde videre med. Her vil Bornholms Regionskommunes samarbejde
med Naturstyrelsen, Dansk Kyst- og Naturturisme samt relevante lokale aktører og lodsejere være afgørende.

2. Stiudformning og facilitetsetablering
Der skal etableres nye trampestier, hvor det er muligt og eksisterende skov- og naturstier vil også blive anvendt, så de
sammen skaber en tydelig rød tråd mellem Rønne og Højlyngsstien og videre til Gudhjem samt mellem Almindingen og
Boderne. Cykelveje kan indgå, hvor det er muligt og de har den rette kvalitet eller der ikke er andet valg. Der vil blive
arbejdet for etablering af 1-2 knudepunkter med inspiration fra mødestederne, der er etableret som et led i 4-Kløver-
Klyngens projekt og trailcenterprojektet.

3. Formidling og forankring
Der skal gennemføres dialog med turismeerhvervet om de nye outdoormuligheder og fastlægges et
kommunikationskoncept for formidlingen af de nye stiforløb. Det nye stiforløb vil blive præsenteret digitalt via
kortmateriale, og via eksisterende online platforme, så både turister og lokale let kan finde vej. Denne opgave varetages i
tæt samarbejde med Destination Bornholm.

 

Udover tilskuddet fra Dansk Kyst- og Naturturisme på op til 1.850.000 kr., har Kommunalbestyrelsen den 26. juni 2025
besluttet, at ubrugte midler fra Grøn Tilskudspulje på 971.000 kr. skal bruges på en stiforbindelse mellem Rønne og
Almindingen samt mere vild natur i byerne. Heraf vil 485.500 kr. indgå som kommunens medfinansiering i stiprojektet.
Den samlede anlægssum til stiprojektet bliver dermed på 2.335.000 kr.

 

 

Udgifterne i anlægsoverslaget for projektet fordeler sig således:



Anlægsoverslag - udgifter Beløb i hele kr.

Intern projektledelse (BRK) 650.000

Anlægs- og etableringsomkostninger 1.585.500

Ekstern rådgivning 100.000

Udgifter i alt 2.335.500

 

Finansieringen af udgifterne fordeler sig således:

Finansiering Beløb i hele kr.

Tilsagn fra Dansk Kyst- og Naturturisme -1.850.000

Bevilling 52, Teknik, natur og miljø, restmidler ”Grøn tilskudspulje” -485.500

Finansiering i alt -2.335.500

 

Økonomiske konsekvenser

Center for Miljø, Plan og Kultur søger om anlægsbevillinger til projektet.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser vedr. anlæg

Sagen medfører, at der skal gives en anlægsbevilling (udgift) på 2.335.500 kr. til anlæg af

nye stiforbindelser og en anlægsbevilling (indtægt) på -1.850.000 kr. vedr. tilskud fra

Dansk Kyst- og Naturturisme (tabel 1).

Sagen medfører også, at der skal gives en tillægsbevilling til rådighedsbeløb i 2026 på 2.335.500 kr. til projektudgifterne.

Der skal tillige afsættes rådighedsbeløb på -1.850.000 kr. i 2026 til tilskud til projektet. Nettoudgiften på 485.500 kr.
finansieres af driftsbevilling 52, Teknik, miljø og natur, restmidler ”Grøn tilskudspulje” (tabel 2).



 

 

Afledte driftsudgifter til vedligehold af de nye stier og eventuelle faciliteter mv. vil indgå i naturområdets eksisterende
driftsbudget under bevilling 52 Teknik, miljø og natur.

I den forbindelse gøres opmærksom på, at fremtidige stiprojekter og lignende initiativer kan medføre et behov for en
tilpasning af driftsbudgettet for at sikre, at kommunens stier og faciliteter fortsat kan vedligeholdes på samme niveau som
i dag.

Bilag

Driftsbevilling til anlæg af to stier mellem Gudhjem, Rønne og Boderne

Forslag til anvendelse af restmidler i Grøn tilskudspulje

Underskrevet projektaftale BRK DKNT



Punkt 5: Handicapsagsbarometret 2025 - politisk behandling og
foranstaltninger vedrørende sagsbehandlingsfrister

25/24436

Sagsgang

Social- og Beskæftigelsesudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Formål med sagen

Ankestyrelsen har offentliggjort Handicapsagsbarometret 2025, som belyser kommunernes overholdelse af regler og
praksis på handicapområdet. Barometret viser landsdækkende udfordringer med overholdelse af kommunernes egne
sagsbehandlingsfrister samt med rettidig orientering af borgere ved fristoverskridelser.

På den baggrund har Ankestyrelsen anmodet kommunerne om at behandle barometret politisk og orientere Ankestyrelsen
om, hvilke foranstaltninger kommunen iværksætter for at sikre, at sagsbehandlingsfristerne i højere grad overholdes.

Sagen forelægges derfor Social- og Beskæftigelsesudvalget og kommunalbestyrelsen med henblik på politisk behandling
og beslutning om foranstaltninger. Dette danner grundlag for kommunens efterfølgende orientering til Ankestyrelsen.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

a)     Ankestyrelsens Handicapsagsbarometer 2025 tages til efterretning

b)     foranstaltningerne med henblik på højere grad af overholdelse af sagsbehandlingsfrister godkendes

c)      udkastet til kommunens orientering til Ankestyrelsen godkendes

Beslutning Social-og Beskæftigelsesudvalget den 03-02-2026

a)     Taget til efterretning.

b)     Anbefales.

c)      Anbefales med følgende tilføjelse til sidste sætning under afsnit vedr. Politisk behandling: ”Kommunalbestyrelsen
har i den forbindelse haft fokus på Ankestyrelsens vurdering af, at der er behov for øget opmærksomhed på overholdelse
af sagsbehandlingsfrister, inddragelse af barnet og at sagen oplyses tilstrækkeligt på handicapområdet.”

Beslutning Handicaprådet den 23-02-2026

Orienteringen givet.

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 26-02-2026

Ad a) Taget til efterretning.

 

Ad b) Liste A foreslår følgende ændringsforslag til indstillingens b):

 

I afsnittet fjernes de ord i teksten markeret med fed skrift:
På baggrund af den politiske behandling har kommunalbestyrelsen besluttet at iværksætte foranstaltninger med henblik
på, at sagsbehandlingsfristerne i højere grad overholdes på området. Disse fremgår af den vedlagte sagsbehandling i
form af referater fra møder i hhv. Social- og Beskæftigelsesudvalget og Kommunalbestyrelsen.



 

Så der står

På baggrund af den politiske behandling har kommunalbestyrelsen besluttet at iværksætte foranstaltninger med henblik
på, at sagsbehandlingsfristerne overholdes på området. Disse fremgår af den vedlagte sagsbehandling i form af referater
fra møder i hhv. Social- og Beskæftigelsesudvalget og Kommunalbestyrelsen.

 

Ændringsforslaget blev godkendt.

 

Ad c) Social- og Beskæftigelsesudvalgets indstilling blev godkendt.

 

 

Sagsfremstilling

Handicapsagsbarometret omfatter sager, der ikke har været påklaget til Ankestyrelsen, og har til formål at belyse, om
kommunerne overholder gældende regler og praksis. Handicapsagsbarometret 2025 har fokus på sager om tabt
arbejdsfortjeneste efter Barnets Lov § 87.

Undersøgelsen havde i 2024 fokus på merudgifter, herunder Barnets Lov § 86 om dækning af nødvendige merudgifter
ved forsørgelsen af børn og unge med funktionsnedsættelser og Serviceloven § 100 om dækning af nødvendige
merudgifter til voksne med funktionsnedsættelser, mens fokus for 2023 var på Serviceloven § 97 om ledsagelse (voksne).

Ankestyrelsens hovedpointer og krav til kommunerne

Handicapsagsbarometret 2025 viser, at kommunerne generelt har udfordringer med at overholde deres egne fastsatte
sagsbehandlingsfrister. I 48% af de gennemgåede sager overskrider kommunerne deres egne fastsatte frister, og i 42% af
disse sager er overskridelsen på mere end 10 uger. En betydelig andel af fristoverskridelserne sker uden, at borgerne
orienteres om ny frist, selvom dette er et lovkrav efter retssikkerhedslovens § 3, stk. 2.

Handicapsagsbarometret fra 2024 (merudgifter), belyste lignende udfordringer. Her overholdt kommunerne i henholdsvis
46% (børn) og 51% (voksne) af sagerne ikke deres egne sagsbehandlingsfrister.

På den baggrund har Ankestyrelsen besluttet, at kommunalbestyrelserne skal orientere om behandlingen af barometret,
herunder hvilke foranstaltninger, der iværksættes for at sikre overholdelse af sagsbehandlingsfristerne. Orienteringen skal
indsendes til Ankestyrelsen senest den 9. marts 2026.

Barometrets karakter og anvendelse

Barometrets resultater offentliggøres som landsdækkende opgørelser og kan ikke anvendes til at vurdere kvaliteten af den
enkelte kommunes samlede sagsbehandling, da antallet af sager fra den enkelte kommune er for begrænset til at være
repræsentativt.

Ankestyrelsen opfordrer derfor kommunerne til at anvende barometret som anledning til at vurdere, om tilsvarende
udfordringer kan være til stede lokalt, og til at inddrage andre datakilder i vurderingen, herunder viden fra ledelsestilsyn
og intern opfølgning.

Bornholms Regionskommunes deltagelse i Handicapsagsbarometret 2025

I sensommeren 2024 indsendte Bornholms Regionskommune fem sager med afgørelser om tabt arbejdsfortjeneste ved
forsørgelsen af børn og unge med funktionsnedsættelser efter Barnets Lov § 87 til Ankestyrelsen til brug for
undersøgelsen.

Ankestyrelsen har gennemgået fire af sagerne. Ankestyrelsen har bedt alle de deltagende kommuner om at indsende 15-20
procent flere sager, end der var brug for i sagsmålingen. Dette har gjort det muligt at erstatte sager, der ikke levede op til
indkaldelseskriterierne, hvorved Ankestyrelsen kunne undgå at skulle indkalde erstatningssager fra kommunerne.

https://www.ast.dk/for-myndigheder/publikationer/2025/dec/handicapsagsbarometer-2025
https://www.ast.dk/for-myndigheder/publikationer/2025/mar/handicapsagsbarometret-2024-om-merudgifter-til-boern
https://www.ast.dk/for-myndigheder/publikationer/2025/mar/handicapsagsbarometret-2024-om-merudgifter-til-boern
https://www.ast.dk/for-myndigheder/publikationer/2025/mar/handicapsagsbarometret-2024-om-merudgifter-til-voksne
https://www.ast.dk/for-myndigheder/publikationer/2025/mar/handicapsagsbarometret-2024-om-merudgifter-til-voksne
https://www.ast.dk/for-myndigheder/publikationer/2024/apr/handicapsagsbarometret-2023-om-ledsagelse-efter-servicelovens-%C2%A7-97


Ankestyrelsen har ikke mulighed for at give yderligere uddybning af vurderingerne af de enkelte sager.

Ankestyrelsens vurdering

Det fremgår af Ankestyrelsens vurdering, at to ud af de fire gennemgåede sager ville være blevet stadfæstet, hvis de var
blevet påklaget til Ankestyrelsen. Én sag ville være blevet hjemvist til fornyet behandling og én sag ville være blevet
ophævet, hvis påklaget til Ankestyrelsen.

Stadfæstelse betyder, at Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse.

Hjemvisning til fornyet behandling betyder, at kommunen skal behandle sagen igen og træffe ny afgørelse. Resultatet kan
godt være det samme, som den oprindelige afgørelse, borgeren påklagede.

Ophævelse betyder, at kommunens afgørelse ikke er gyldig og kommunen skal derfor træffe ny afgørelse.

De retlige mangler i de gennemgåede sager består i følgende:

Officialprincippet
Begrundelsesmangel
Forkert vurdering

Officialprincippets formål er at understøtte at sagen er tilstrækkelig oplyst inden der træffes en afgørelse.

I én af de to sager mangler der oplysninger til brug for vurdering af, om barnet er i målgruppen, ligesom der mangler
oplysninger om, hvorvidt der er et nødvendigt pasningsbehov som følge af funktionsnedsættelsen (Officialprincippet).

I den anden sag mangler der ligeledes oplysninger til brug for vurdering af, om barnet er i målgruppen
(Officialprincippet).

Ankestyrelsen har vurderet, at de manglende oplysninger i de to sager har haft væsentlig betydning for, at afgørelserne
ikke er i overensstemmelse med regler og praksis.

I den ene af de to sager vurderer Ankestyrelsen, at kommunen ikke har tilstrækkeligt begrundet, hvorfor den tidligere
hjælp bortfalder, ligesom kommunen ikke i tilstrækkelig grad har angivet, hvilke hovedhensyn, der har været
bestemmende for kommunens skønsudøvelse. Det er Ankestyrelsen vurdering, at disse mangler har haft væsentlig
betydning for, at afgørelsen ikke er i overensstemmelse med regler og praksis.

I samme sag vurderer Ankestyrelsen, at kommunen har foretaget forkert vurdering, hvilket har haft væsentlig betydning
for, at afgørelsen ikke er i overensstemmelse med regler og praksis.

I én ud af de fire sager er barnet blevet inddraget i sagsbehandlingen ved samtale eller anden direkte kontakt jf. Barnets
Lov § 5, stk. 3.

I to af sagerne er barnet ikke blevet inddraget i sagsbehandlingen. I den ene af disse sager er barnet ikke blevet inddraget,
idet kommunen i den konkrete sag har vurderet, at barnets perspektiv ikke ville få betydning for afgørelsen. I den anden
sag er barnet ikke inddraget grundet sin alder, idet barnet på afgørelsestidspunktet var knap to år.

I én sag har Ankestyrelsen fundet, at det ikke vides hvorvidt barnet er blevet inddraget i sagsbehandlingen. Det fremgår af
afgørelsen, at inddragelse af barnet er undladt grundet barnets alder, der på afgørelsestidspunktet var fem år.

Ankestyrelsen har ikke vurderet om undladelse af inddragelse af børnene i sagsbehandlingen har haft væsentlig betydning
for de konkrete afgørelser.

Ankestyrelsen har efter de konkrete afgørelser udsendt to principmeddelelser omkring regler og praksis for inddragelse af
børn i sagsbehandlingen.

Læs mere om principmeddelelserne for inddragelse Ankestyrelsens principmeddelelse 8-25 om inddragelse -
garantiforskrift - barnets lov og Ankestyrelsens principmeddelelse 9-25 om inddragelse - barnets lov - undtagelse til
kravet om direkte kontakt på Ankestyrelsens hjemmeside.

For tre af de gennemgåede sager, har det været relevant at undersøge, om Bornholms Regionskommunes offentliggjorte
sagsbehandlingsfrist er blevet overholdt. Det gør sig gældende i den ene sag. I de øvrige to sager er der sket
fristoverskridelse, og der er ikke angivet en ny frist til borgeren.

https://www.ast.dk/for-myndigheder/principmeddelelser/2025/ankestyrelsens-principmeddelelse-8-25-om-inddragelse-garantiforskrift-barnets-lov
https://www.ast.dk/for-myndigheder/principmeddelelser/2025/ankestyrelsens-principmeddelelse-8-25-om-inddragelse-garantiforskrift-barnets-lov
https://www.ast.dk/for-myndigheder/principmeddelelser/2025/ankestyrelsens-principmeddelelse-9-25-om-inddragelse-barnets-lov-undtagelse-til-kravet-om-direkte-kontakt
https://www.ast.dk/for-myndigheder/principmeddelelser/2025/ankestyrelsens-principmeddelelse-9-25-om-inddragelse-barnets-lov-undtagelse-til-kravet-om-direkte-kontakt


Ankestyrelsen har i de fire sager ikke fundet fejl i forhold til partshøring, skøn under regel, hjemmelsmangel,
klagevejledning og helhedsvurdering.

Sammenhæng til revisionens gennemgang

Kommunens revisor, BDO, har foretaget en særskilt gennemgang af i alt 25 sager på områderne vedrørende merudgifter
efter servicelovens § 100, merudgifter efter barnets lov § 86 og udgifter til tabt arbejdsfortjeneste efter barnets lov § 87.

De endelige bemærkninger fra revisor foreligger ikke endnu, men gennemgangen har vist, at der i seks ud af 10
undersøgte sager om tabt arbejdsfortjeneste ikke er sket opfølgning i overensstemmelse med lovgivningen. Dette billede
kan desværre genkendes og skyldes et stort sagspres gennem længere tid, blandt andet som følge af vakante stillinger.

Center for Familie og Voksenindsatser (CFV) har fokus på rekruttering af nye medarbejdere og har også iværksat
vikardækning i en periode på foreløbigt op til 6 måneder, indtil myndighedsafdelingen er fuldt bemandet igen. Herudover
henvises til de foranstaltninger, der fremgår nedenfor i sagsfremstillingen.  

Foranstaltninger for overholdelse af sagsbehandlingsfrister

På baggrund af:

Handicapsagsbarometret 2025
Ankestyrelsens krav om politisk behandling og orientering
revisionens gennemgang

vurderer CFV, at der er behov for at iværksætte foranstaltninger med formålet at fremme rettidig sagsbehandling, forbedre
praksis for orientering af borgere ved fristoverskridelser, samt understøtte en mere systematisk og ensartet opfølgning på
området.

Foranstaltningerne er som følger:

Der er udarbejdet en frase (hjælpetekst) til brug for breve til borgere om fristudsættelse. Denne indeholder angivelse
af ny frist.
Ved modtagelse af ansøgninger både i forhold til Barnets Lov § 86 om kompensationsberettigende udgifter
(tidligere dækning af nødvendige merudgifter) og Barnets Lov § 87 om tabt arbejdsfortjeneste, vil der blive oprettet
aktivitet i fagsystemet DUBU til udsendelse af breve vedrørende fristudsættelse, således at den enkelte børne- og
ungerådgiver får en advisering om, at skulle udsende brev om fristudsættelse, hvis den fastsatte sagsbehandlingstid
på 12 uger ikke kan overholdes.
Der indledes samarbejde med Center for Børn og Læring, idet der ses eksempler på, at overskridelse af
sagsbehandlingsfristen kan skyldes manglende statusudtalelser fra henholdsvis dagtilbud og skole.
Udfordringerne tages op i klyngesamarbejdet med regionen, idet der ses eksempler på, at overskridelse af
sagsbehandlingsfristen kan skyldes manglende statusudtalelser fra læger, speciallæger og hospitaler.

Udover foranstaltningerne her iværksættes foranstaltninger på baggrund af revisionens bemærkninger:

-         Øget fokus på rekruttering af nye medarbejdere

-         Vikardækning indtil myndighedsafdelingen har opnået fuld bemanding

Udkast til orientering til Ankestyrelsen

Som samspil til den politiske behandling har CFV udarbejdet et udkast til kommunens orientering til Ankestyrelsen.
Udkastet redegør for den politiske behandling af Handicapsagsbarometret 2025 samt henviser til udfaldet af denne
behandling, inkl. de besluttede foranstaltninger.

 

Sagen sendes til orientering i Handicaprådet.

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Høringsbrev om Handicapsagsbarometret for 2025



Handicapsagsbarometret 2025

Udkast til orientering til Ankestyrelsen - svar på høringsbrev om handicapsagsbarometret 2025



Punkt 6: Orientering om magtanvendelser på voksenhandicapområdet i
2025

26/1072

Sagsgang

Social- og Beskæftigelsesudvalget orienteres.

Kommunalbestyrelsen orienteres.

 

Formål med sagen

Sagen omhandler de magtanvendelser, der er blevet registreret på borgere der har Bornholm som handlekommune på
voksenhandicapområdet i 2025.

Kommunalbestyrelsen skal årligt orienteres om antallet af magtanvendelser og andre indgreb i selvbestemmelsesretten jf.
§ 20 stk. 2 i ’Bekendtgørelse 2024-12-05 om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne
samt om særlige sikkerhedsforanstaltninger for voksne og modtagepligt i boformer efter lov om social service’.

Indstilling

Direktionen indstiller

Sagen til orientering.

Beslutning Social-og Beskæftigelsesudvalget den 03-02-2026

Orientering givet.

Beslutning Handicaprådet den 23-02-2026

Orienteringen givet. Handicaprådet er glade for orienteringen.

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 26-02-2026

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Center for Familie- og Voksenindsatser har i perioden 1. januar 2025 – 31. december 2025 modtaget i alt 19
indberetninger om magtanvendelser. Det er et samlet fald på 20 indberetninger i forhold til 2024.

Der har i 2025 været indberettet følgende former for magtanvendelser:

1 x § 124 d stk. 2 om fastholdelse   
12 x §128 om anvendelse af stofseler    

3 x §136a om fastholdelse i hygiejnesituationer
2 x § 124 løsne en persons greb
1 x indgreb foretaget som nødret

Faldet i indberetninger skyldes ændret lovgivning samt at stofseler kun ansøges hvert 1½ år. Den ændrede lovgivning
indebærer bl.a. at epilepsialarmer ikke længere anses som en magtanvendelse, hvilket tidligere har stået for en del af
indberetningerne om magt.



Faldet i ’stofseler’ siden 2024 udgør 6 indberetninger, faldet grundet epilepsialarmer udgør 6 indberetninger, og derudover
har der i 2025 ikke været foretaget ’flytninger uden samtykke’, hvilket der var 4 tilfælde af i 2024.

Hvad er magtanvendelser?

Servicelovens regler om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten bygger på det enkelte menneskes ret
til selv at bestemme – uanset om man har nedsat funktionsevne eller ej. Udgangspunktet er således beskyttelse af den
personlige frihed.

I nogle situationer kan personalet være nødt til at gribe ind i retten til selv at bestemme af hensyn til borgerens værdighed,
sociale tryghed eller af hensyn til andre.

Hvis der gennemføres et indgreb, som borgeren ikke giver eller kan give sit samtykke til, er der tale om magt.

Magtanvendelse er kun en mulighed, hvis det viser sig umuligt at løse situationen med en socialpædagogisk indsats og
andre mindre indgribende indsatser.

Balancegangen i det pædagogiske arbejde er at respektere borgerens selvbestemmelse, samtidig med at varetage
omsorgspligten, så borgeren ikke skader sig selv eller omgivelserne.

Alle magtanvendelser skal registreres og indsendes til Center for Familie- og Voksenindsatser samt til Socialtilsynet.

Ny lovgivning

Magtanvendelsesreglerne blev ændret som fælge af lovforslag vedtaget i juni 2024. Lovændringer trådte i kraft 1. juli,
dog med enkelte delelementer der først fik virkning fra 1. januar 2025.

Det overordnede formål med ændringen af magtanvendelsesreglerne er at understøtte personalets rammer til at sikre
omsorgen for borgerne, samt at sikre administrative lettelser for kommuner og frigøre ressourcer for personalet.

Personalet har nu fx øgede beføjelser til at løsne en persons greb i andre, til at fastholde eller tilbageholde en person hvis
denne udviser meget grænseoverskridende eller meget konfliktskabende adfærd, øget mulighed for at bruge særlige
døråbnere, flere muligheder for at bruge tryghedsskabende velfærdsteknologiske løsninger mm.

Den administrative lettelse består primært af, at personalet på bo- og dagtilbud ikke længere skal registrere hver brug af
eksempelvis stofsele og andre forhåndsgodkendte indgreb, men i stedet blot ansøge, og ved evt. genansøgning lave et
skøn over, hvor ofte det forhåndsgodkendte indgreb har været anvendt.
Derudover betegnes epilepsialarmer som tidligere beskrevet ikke længere som magtanvendelse, hvorfor ansøgning og
registrering af dette udgår.

En anden større ændring er, at der pr. 1.1.2025 blev nedsat et nævn, Det Socialfaglige Nævn vedrørende Magtanvendelse
over for borgere med handicap. Nævnet har afgørelseskompetencen for særligt indgribende former for magtanvendelse,
herunder anvendelse af situationsbestemt kamerakig, låsning og sikring af skabe og skuffer samt adgang til en beboers
bolig. 

Praksis

Det er Center for Familie- og Voksenindsatsers oplevelse, at tilbuddene indenfor voksenhandicapområdet arbejder
målrettet og fagligt funderet på at finde alternativer i løsningen af særlige pædagogiske problemfelter omkring borgerne.
Det er også centerets oplevelse, at tilbuddene tager forpligtigelsen om at indberette- og ansøge om tilladelse til indgreb i
selvbestemmelsen alvorligt.

Center for Familie- og Voksenindsatser vil i 2026 fortsat have fokus på at sikre, at lovgivningen omhandlende
magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten på voksenområdet synliggøres og håndhæves. Viden om
emnet kvalificeres gennem løbende temaundervisning på de enkelte tilbud og i området generelt.

 

Sagen sendes til orientering i Handicaprådet.

Økonomiske konsekvenser

-



Punkt 7: Takstændring for madlevering – Finanslovsaftale 2026

26/213

Sagsgang

Kultur- & Lokalsamfundsudvalget indstiller.

Ældre- & Sundhedsudvalget orienteres.

Økonomiudvalget indstiller.

Kommunalbestyrelsen beslutter.

Formål med sagen

Sagen forelægges Kultur- og Lokalsamfundsudvalget, da udvalget har indstillingskompetence for takster på
serviceområdet, der vedrører hjemmeboende borgere.

Loftet for borgernes egenbetaling for madlevering i eget hjem er fastsat til 50 kr. pr. hovedret med virkning fra 1. januar
2026 jf. bekendtgørelse nr. 1567 af 8. december 2025. Takstændringen ledsages af en statslig kompensation til
kommunerne via bloktilskuddet, som udmøntes ved midtvejsreguleringen pr. 1. juli 2026.

Kommunalbestyrelsen skal godkende taksten og tillægsbevillingen.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

a)     taksten for madlevering i eget hjem fastsættes til 50 kr. pr. hovedret i henhold til gældende bekendtgørelse

b)     der gives en tillægsbevilling på 1.100.000 kr. til bevilling 56 Devika, som finansieres af kassen

 

 

Direktionen indstiller til Ældre- og sundhedsudvalget,

sagen til orientering

Beslutning Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 02-02-2026

Ad a) Anbefales.

Ad b) Anbefales.

 

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 05-02-2026

Orientering givet.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-02-2026

Anbefales, idet sagen sendes til orientering i Ældrerådet, Handicaprådet og Udsatterådet.

 

Beslutning Handicaprådet den 23-02-2026

Orientering givet.



Beslutning Kommunalbestyrelsen den 26-02-2026

Indstillingen godkendt.

 

Sagsfremstilling

Med vedtagelsen af budget 2026 blev taksten for madlevering til borgere i eget hjem fastsat til 65 kr. pr. hovedret. Med
den nationale regulering er taksten herefter fastsat til maksimalt 50 kr. pr. hovedret, hvilket medfører, at kommunen skal
nedsætte den gældende takst.

Takstnedsættelsen pr. hovedret kompenseres via bloktilskuddet ved midtvejsreguleringen i 2026 og forventes at udgøre
ca. 1.300.000 kr. For overslagsårene 2027 og frem forudsættes kompensationen videreført som en varig del af
kommunens bloktilskud.

Der er foretaget en beregning af den estimerede økonomiske konsekvens af takstændringen hos Devika i 2026. Den
beregnede konsekvens udgør 1.100.000 kr. og er baseret på baggrund af den forventede aktivitet. Forskellen mellem
Devikas beregnede merudgift og den forventede kompensation skyldes, at bloktilskuddet fordeles efter en national
fordelingsnøgle og ikke efter den enkelte kommunes faktiske aktivitet.

For 2026 håndteres det med en tillægsbevilling, og fra budget 2027 indarbejdes beløbet i forbindelse med lov og
cirkulæreprogrammet.

Økonomiske konsekvenser

Sagen har samlet set ingen varig økonomisk konsekvens for kommunen, idet takstnedsættelsen kompenseres fuldt ud via
bloktilskuddet.

 

Kommunens andel af kompensationen forventes at udgøre ca. 1.300.000 kr., som tilføres ved midtvejsreguleringen pr. 1.
juli 2026. Sagen om midtvejsreguleringen behandles i kommunalbestyrelsens møde i september 2026.

 

 



Punkt 8: Forberedelse af valg til Folketinget 2026

25/23245

Sagsgang

Økonomiudvalget indstiller.

Kommunalbestyrelsen beslutter.

 

Formål med sagen

Der skal afholdes valg til Folketinget senest d. 31.10.26. Kommunalbestyrelsen skal med denne sag forholde sig til en
række punkter i forbindelse med forberedelsen af valget, herunder at bemyndige kommunens administrative
valgsekretariat, ansvaret for afviklingen af valget.

 

Indstilling

Direktionen indstiller, at

a)     det administrative valgsekretariat bemyndiges til at foretage den konkrete udpegning af de personer, som de politiske
partier via kommunens hjemmeside indstiller som valgstyrere og valgstyrerformænd ved de enkelte valgsteder samt til
deltagelse i brevstemmehold, og til at udpege de vælgere, der via kommunens hjemmeside melder sig som
valgtilforordnede

b)     det administrative valgsekretariat bemyndiges til at udpege de administrative medarbejdere, der skal fungere som
stemmemodtagere på brevstemmehold og i valgbussen, samt som valgsekretærer og deltagere i stemmeoptællingen på
valgaftenen og ved fintællingen dagen efter valget

c)      det administrative valgsekretariat bemyndiges til at planlægge valgbussens rute med henblik på indsamling af
brevstemmer ude på øen

d)     der ydes 2 diæter (aktuelt 920 kr.) for en hel dags arbejde til valgstyrere, valgtilforordnede, valgsekretærer samt
medarbejdere, der deltager på valgdagen

e)     valgstederne i Allinge, Østermarie og Aakirkeby flyttes til kommunale bygninger af hensyn til økonomi og
forplejning

 

 

Beslutning Økonomiudvalget den 26-02-2026

Indstillingen anbefales.

Mette Sode Hansen og Sabine Nicoline Lyngberg, kan ikke medvirke til indstillingens punkt e, da de er bekymrede for
manglende parkeringspladser, særligt i Allinge og Aakirkeby, og generelt en dårlig proces i forhold til afdækning af andre
kommunale bygningsmuligheder samt manglende synlighed af fordelingen af den økonomiske besparelse.

 

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 26-02-2026

Indstillingen godkendt.

 



Liste O kan ikke medvirke til indstillingens punkt e, da de er bekymrede for manglende parkeringspladser, særligt i
Allinge og Aakirkeby, og generelt en dårlig proces i forhold til afdækning af andre kommunale bygningsmuligheder samt
manglende synlighed af fordelingen af den økonomiske besparelse.

 

Sagsfremstilling

Regionskommunen har indtil nu anvendt ikke-kommunale bygninger, hvilket har medført udgifter til både lokaleleje og
forplejning. Administrationen ønsker at ændre denne praksis og fremover benytte kommunens egne bygninger - herunder
skoler - som det også kendes fra mange andre kommuner. Samtidig ønsker administrationen, at forplejningen på øens
valgsteder fremover bliver ensartet.

Valgstedet i Aakirkeby foreslås flyttet til Hans Rømer Skolen i Aakirkeby.

Valgstedet i Østermarie foreslås flyttet til Multihuset i Østerlars.

Valgstedet i Allinge foreslås flyttet til Biblioteket i Allinge på Kongenskær Skolen.

Administrationen har været på de tre lokationer for at besigtige og vurdere egnetheden til afholdelse af valg i
bygningerne. De er alle tre fundet egnede og er vurderet i forhold til adgangsforhold for gangbesværede, størrelse på
lokalet, p-pladser samt adgang til lokale hvori de tilforordnede kan spise mad og holde pauser på valgdagen.

 

Administrationen er desuden opmærksom på, at der skal være en god kommunikation til borgerne om ændringerne af
valgstedernes lokationer.

 

Valgstedet i Pedersker er hidtil afholdt i Pedersker Samlingshus, en ikke-kommunal bygning. Det har ikke været muligt at
finde et oplagt alternativt valgsted til Pedersker – der findes ikke en egnet bygning i området. Administrationen forventer
at lægge en sag op til politisk behandling vedr. nedlæggelse af Pedersker Valgsted. Det vil blandt andet skulle afdækkes,
hvorvidt det vil være muligt, at fordele de stemmeberettigede fra dette område til fx Nexø og Aakirkeby. Af tidsmæssige
årsager bliver det ikke aktuelt til det kommende folketingsvalg, hvorfor vi stadig vil afholde valget i Pedersker som hidtil.

 

Opstillingskredse og valgsteder

Bornholms Storkreds er opdelt i 2 opstillingskredse:

1. opstillingskreds, Rønnekredsen med tidligere Rønne og Hasle kommuner

2. opstillingskreds, Aakirkebykredsen med tidligere Allinge-Gudhjem, Nexø, Aakirkeby kommuner og Christiansø.

 

Der er pt. følgende 9 valgsteder på Bornholm og 1 på Christiansø:

 

Valgsteder Adresse Nye lokationer

Allinge Valgsted

2. opstillingskreds

(består af Allinge-
Sandvig, Olsker-Tejn,
Rø)

Bornholms Idræts- og
Kulturcenter, cafeteriet

Strandvejen 1

3770 Allinge

Foreslås ændret til:

Biblioteket i Allinge på
Kongenskærskolen

Strandvejen 14

3770 Allinge

Østermarie Valgsted Østermarie Hallen Foreslås ændret til:



2. opstillingskreds

(består af Østermarie,
Østerlars, Gudhjem)

Idrætsvej 1

3751 Østermarie

Multihuset Østerlars

Stavsdalvej 30

3760 Gudhjem

Svaneke Valgsted

2. opstillingskreds

(består af Svaneke,
Ibsker)

Svaneke Hallen

Sydskovvej 4

3740 Svaneke

 

Nexø Valgsted

2. opstillingskreds

(består af Nexø,
Bodilsker)

Paradisbakkeskolen

Kong Gustafsvej 10A

3730 Nexø

 

Pedersker Valgsted

2. opstillingskreds

(består af Pedersker,
Poulsker)

Pedersker Samlingshus

Pedersker Hovedgade
56,

3720 Aakirkeby

Administrationen vil arbejde på at
afdække hvilke muligheder der er for
omfordeling til andre valgsteder

Aakirkeby Valgsted

2. opstillingskreds

(består af Aakirkeby,
Nylars, Vestermarie)

Aakirkeby-Hallerne, Hal
B

Grønningen 3

3720 Aakirkeby

Foreslås ændret til:

Hans Rømer Skolen

Skolevej 7

3720 Aakirkeby

Klemensker
Valgsted

1. opstillingskreds

(består af Nyker,
Klemensker)

Bornholms
Ungdomsskole

Sct. Klemensgade 26,

3782 Klemensker

 

Rønne Valgsted

1. opstillingskreds

 

Rønne Idrætshal

Torneværksvej 1

3700 Rønne

 

Hasle Valgsted

1. opstillingskreds

(består af Rutsker,
Hasle, Sorthat-
Muleby)

Hasle Idrætshal

Byvangen 6

3790 Hasle

 

Christiansø Valgsted
Forsamlingshuset Månen

3760 Gudhjem
 

 

 



Valgbussen

Administrationen ønsker at anvende valgbussen på udvalgte dage i de sidste tre uger op til valgdagen med henblik på at
indsamle brevstemmer.

Det foreslås, at valgbussen i forbindelse med det kommende folketingsvalg placeres i nogle af de mindre byer.
Valgsekretariatet bemyndiges til at udarbejde og planlægge en nærmere plan for bussens placeringer.

Såfremt kommunalbestyrelsen beslutter at ændre valgstedet i Østermarie til Østerlars, vil valgsekretariatet tilrettelægge
valgbussens rute, så den omfatter Østermarie.

 

Brevstemmehold

Der skal udpeges brevstemmehold til at modtage brevstemmer på diverse boformer, herunder plejehjem og plejecentre,
samt i vælgerens eget hjem.

Hvert brevstemmehold består af én valgtilforordnet og én administrativ medarbejder. Administrationen foreslår, at der
udpeges personer til i alt 10 brevstemmehold.

 

Stemmeoptællingen

I henhold til Bekendtgørelse af lov om valg til Folketinget (LBK nr. 1137 af 22/09/2025) skal stemmeoptællingen finde
sted på de enkelte valgsteder umiddelbart efter afstemningens afslutning. Den efterfølgende fintælling skal gennemføres
senest dagen efter valgdagen.

Fintællingen afholdes dagen efter valgdagen i Rønne Idrætshal.

Administrationen foreslår, at valgsekretariatet udpeger det nødvendige antal medarbejdere til varetagelse af opgaven.

 

Forplejning på valgdagen

Valgsekretariatet har indgået aftale med DeVika om levering af forplejning til samtlige valgsteder i kommunen. Formålet
er at sikre ensartet forplejning på alle øens valgsteder. Drikke med alkohol vil ikke fremover indgå i forplejningen.

 

Valgstyrer og valgtilforordnede vælgere

Nedenstående tabel viser antal valgstyrere, valgtilforordnede og administrative medarbejdere der foreslås udpeget til
Folketingsvalget.

Rolle/ansvar Antal

Valgstyrere inkl. valgstyrerformænd 60

Valgtilforordnede 59

Brevstemmemodtagere udpeget blandt de politisk indstillede 10

I alt 129

Brevstemmemodtagere, administrative medarbejdere 10

Valgsekretariat 8

Valgsekretærer 10

Stedfortræder for valgsekretærer 10



Elever 8

Stemmetællere 43

Tekniske servicemedarbejdere 10

IT-medarbejdere 4

Kantinemedarbejdere 4

Medarbejdere i Borgerservice 3

 

 

Valgbestyrelsen

Valgbestyrelsen består af følgende medlemmer af kommunalbestyrelsen:

 

Frederik Tolstrup, formand Stedfortræder: Sebastian Bærnthsen

René Danielsson, næstformand Stedfortræder: Sabine Nicoline Lyngberg

Molly May Vestergaard Stedfortræder: Andreas Grosbøll

Maria Fromseier Kjærgaard Stedfortræder: Anne Thomas

Linda Kofoed Persson Stedfortræder: Helle Munk Ravnborg

 

Økonomiske konsekvenser

Der er i budget 2026 afsat 1.157.166 kr. på valgkontoen til afholdelse af folketingsvalg. Det forventes, at valget kan
gennemføres inden for den afsatte ramme.

Ved at flytte valgstederne i Allinge, Aakirkeby og Østermarie til kommunale bygninger, samt samle
forplejningsleverancen hos DeVika, kan der opnås en besparelse på ca. 40.000 kr.

 



Punkt 9: Udpegning af delegerede til Landdistrikternes Fællesråds
repræsentantskab

26/2830

Sagsgang

Kommunalbestyrelsen beslutter.

 

Formål med sagen

Bornholms Regionskommune er medlem af Landdistrikternes Fællesråd. Kommunen har mulighed for at udpege op til 3
delegerede til Landdistrikternes Fællesråds repræsentantskab og har i forrige valgperiode været repræsenteret med 3
delegerede.

 

Indstilling

Valggruppe AFKOV indstiller, at

 

a)     der udpeges op til 3 delegerede til Landdistrikternes Fællesråds repræsentantskab og for hver delegeret en suppleant

 

Delegeret: Anne Thomas

Suppleant: Ann Rubæk-Nielsen

 

Delegeret: Brian Kofoed

Suppleant: Sebastian Bærnthsen

 

Delegeret: Sine Sunesen

Suppleant: Lisbeth Røgind

 

b)     udpegningerne er gældende for hele valgperioden 2026-2029

 

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 26-02-2026

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede at melde Bornholms Regionskommune ind i Landdistrikternes Fællesråd på sit møde
den 25. maj 2023.



 

På sit møde den 25. april 2024 udpegede kommunalbestyrelsen, Bjarne Hartung Kirkegaard, Helle Munk Ravnborg og
kommunaldirektør Sine Sunesen som delegerede for resten af valgperioden 2022-2025.

 

Alle medlemskommuner er B-medlemmer. Kommunalbestyrelsen kan som B-medlem udpege op til tre delegerede og skal
udpege en suppleant for hver delegeret. Der er ingen begrænsninger på, hvem kommunalbestyrelsen kan udpege som
delegerede.

 

Det fremgår af Vedtægt for Landdistrikternes Fællesråd § 7 at

Repræsentantskabet er sammensat af 3 delegerede udpeget af hvert A-medlem, B-medlem, C-medlem og D-medlem.
Herudover udpeger hvert E-medlem 2 delegerede og F-medlemmer udpeger tilsammen 7 delegerede. For hver delegeret
udpeger medlemsorganisationen en suppleant.

 

Se Vedtægt for Landdistrikternes Fællesråd som Bilag 1.

 

Som delegeret i repræsentantskabet deltager man i den ordinære generalforsamling, der er Landdistrikternes Fællesråds
øverste besluttende myndighed. Den ordinære generalforsamling afholdes på årsmødet én gang årligt i første halvår.

 

Såfremt kommunalbestyrelsen vælger at lade kommunen være repræsenteret med en eller flere delegerede i
repræsentantskabet, lægger administrationen op til at udpegningerne er gældende for hele valgperioden 2026-2029.

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

 

Bilag

Vedtægter - Landdistrikternes fællesråd



Punkt 10: Orientering fra formanden

Der blev orienteret om følgende:

Besøg af beredskabsministeren tidligere på dagen.
Økonomiudvalget er i gang med at drøfte sparerammen for budget 2027

 



Punkt 11: Lukket: Lukket punkt: Anlægsbevilling til Svartingedal Skole,
nyt faglokale og ibrugtagning af tom bygning til SFO

25/23447

Økonomiudvalgets indstilling godkendt.

 



Punkt 12: Lukket: Lukket punkt: beslutning om mandat

25/10288

Jørn Westh og Helle Munk Ravnborg var erklæret inhabile og deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Indstillingen godkendt.
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